
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°941
Del 23/10/2024

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 303 DEL 23/10/2024

OGGETTO: INTERPELLO PER L’ASSUNZIONE DI N.1 FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

A TEMPO PARZIALE (24 ORE) E INDETERMINATO DA ASSEGNARE AL 
SETTORE AFFARI GENERALI CON MANSIONI DI ADDETTO ALLE 
COMUNICAZIONI ISTITUZIONALI- NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE. 
IMPEGNO DI SPESA

Servizio: CONTENZIOSO E PERSONALE
Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

Visti:

- il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale di contabilità;

Considerato:

- di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato;

- di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 
dell’atto;

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;

-di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 
delle norme regolamentari;

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto  e 
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

Rilevato:

- che  con Deliberazione  di  G.C.  n.  172 del  25.08.2023 è stato approvato il  Piano Integrato di 
Attività  e  Organizzazione (PIAO) 2023-2025, modificato con Deliberazione di  G.C. n.  204 del 
13.10.2023, il quale prevede l’assunzione mediante Concorso Pubblico di n. 1  FUNZIONARIO 
AMMINISTRATIVO A TEMPO PARZIALE (24 ORE) e INDETERMINATO da assegnare al 
Settore  Affari  Generali  con  mansioni  di  addetto  alle  comunicazioni  istituzionali  attraverso 
procedura concorsuale;

-   che  è  stata  data  attuazione  alla  deliberazione  della  Giunta  Comunale  sopracitata  con  la 
determinazione n. 13 del 23.01.2024 di approvazione dell'interpello per la prova orale finalizzato 
alla copertura del posto in oggetto;

- che con la determinazione n. 177 del 12.03.2024 e con la determinazione n. 304 del 24.04.2024, a 
seguito  dell’espletamento  dell’istruttoria  delle  domande pervenute  risultano ammessi  alla  prova 
orale n. 38 candidati;

Dato atto che occorre procedere alla nomina dei componenti della commissione esaminatrice, 
composta da esperti in materia appartenenti, possibilmente, a entrambi i sessi, come prevede 
l’articolo 57, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

Visto il Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione ed in particolare  
l’art. 29 comma 1 secondo cui “La commissione giudicatrice del concorso è nominata con atto di determina  

Servizio: CONTENZIOSO E PERSONALE
Pag. 2 di 6



del Responsabile del Settore ove è inserito il posto da ricoprire ed è composta da 3 membri scelti nel modo  
seguente: 

a) il responsabile del Settore competente, con funzioni di presidente o, in casi eccezionali e motivati, da altro  
soggetto esterno in possesso dei requisiti di cui alla lettera b), o dal Segretario del Comune; 

b) da 2 tecnici esperti nelle materie oggetto del concorso, prioritariamente scelti tra funzionari dell’ente se  
dotati  della necessaria qualificazione per motivi  di  economicità,  oppure scelti  tra docenti  ed esperti  in  
generale, in attività o in quiescenza. (Modifica Del. G.C. 288/2018);

Preso atto altresì  che, ai sensi dell’art.  35, comma 3, lett.  e),  del D.Lgs. 30-3-2001, n. 165, le 
commissioni  di  concorso  sono composte  esclusivamente  da  esperti  di  comprovata  competenza, 
scelti  tra  funzionari  delle  amministrazioni,  docenti  ed  estranei  alle  medesime,  che  non  siano 
componenti  dell’organo  di  direzione  politica  dell’amministrazione,  che  non  ricoprono  cariche 
politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni 
sindacali, che, infine, ai sensi dell’art. 57, comma 1, lett. a), del richiamato D.Lgs. n. 165/2001, è 
riservato alle donne almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso;

Ritenuto, pertanto, di costituire la suddetta Commissione nel seguente modo:

– Dott. Nunzio F. Fornaro, Segretario Generale, Presidente;
– Dott.ssa Roberta Lomonaco, Capo Ufficio Stampa della Provincia di Lecce, Commissaria

– Dott.Roberto Serra, Dirigente della Provincia di Lecce, Commisario
...OMISSIS...
– Dott.ssa Lucia Mancino, Funzionaria Amministrativo Contabile in qualità di segretaria 
verbalizzante;

–

Accertata la disponibilità dei suddetti Commissari a ricoprire l’incarico in oggetto;

Dato atto  che i  Commissari,  presa  visione  dell’elenco dei  partecipanti,  dovranno sottoscrivere 
dichiarazione ai sensi dell'articolo 11 del D.P.R. 9/5/1994, n. 487e succ. modif. circa l'inesistenza 
delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c. nonché ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 aggiunto dalla L. 190/2012 e ss.mm.ii.;

Ritenuto di provvedere contestualmente all’impegno della spesa per il compenso da corrispondere 
ai componenti della commissione giudicatrice.

Tutto ciò premesso e considerato.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.P.R. n. 487/1994 come modificato dal D.P.R. 82/2023;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Servizio: CONTENZIOSO E PERSONALE
Pag. 3 di 6



Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto 
avendo verificato :

-rispetto alle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali di settore;

- correttezza e regolarità della procedura;

-correttezza formale nella redazione dell’atto;

DETERMINA 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si 
intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 
ss.mm.ii.;

DI  NOMINARE la  commissione  esaminatrice  Concorso  Pubblico  di  n.  1  FUNZIONARIO 
AMMINISTRATIVO A TEMPO PARZIALE (24  ORE)  e  INDETERMINATO da  assegnare  al 
Settore Affari Generali con mansioni di addetto alle comunicazioni istituzionali nel seguente modo:

-Dott. Nunzio F. Fornaro, Segretario Generale, Presidente;

– Dott.ssa Roberta Lomonaco, Capo Ufficio Stampa della Provincia di Lecce, Commissaria;
– Dott.Roberto Serra, Dirigente della Provincia di Lecce, Commisario
...OMISSIS...
- Dott.ssa Lucia Mancino, Funzionaria Amministrativo Contabile in qualità di segretaria 
verbalizzante;

DI DARE ATTO che :

– ai componenti della commissione esaminatrice, nominati quali membri esperti esterni 
all’Amministrazione, verranno corrisposti i compensi determinati con la deliberazione di G.C. n. 
208/2023;

–  la spesa  ammonta a complessiv €. 1.323,00;

– , ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, con riferimento ai componenti 
esterni della Commissione Esaminatrice, sarà richiesto idoneo provvedimento di autorizzazione 
all'esercizio di incarichi esterni da parte dell’Ente di appartenenza;

DI IMPEGNARE: ai sensi dell’art.  183, comma 1 del  TUEL  e del Regolamento di Contabilità 
dell’Ente,  la  spesa  di  euro 1.323,00 sul  capitolo  di  bilancio n.  240.1  “Spese  per  commissioni 
giudicatrici per concorsi e commissioni diverse”, 

DI ACCERTARE ai  fini  del  controllo  preventivo di  regolarità  amministrativo-contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, comportante riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente 

Servizio: CONTENZIOSO E PERSONALE
Pag. 4 di 6



determinazione come parte integrante e sostanziale.

Per l'istruttoria del procedimento

Lucia Mancino

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Servizio: CONTENZIOSO E PERSONALE
Pag. 5 di 6



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

240 1 2024 1289 Componenti  della  Commsione  Interpello  per 
l’assunzione di n.1 Funz. Amm. part-time (24 ore) e ind. 
con mansioni di addetto alle comunicazioni istituzionali

1323,00

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1565 il 29/10/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 29/10/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: CONTENZIOSO E PERSONALE
Pag. 6 di 6


